autos da AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO DPVAT promovida por EDVALDO TOMAZ DA SILVA, opor 

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 

Ante os fundamentos a seguir: 

DA SÍNTESE DOS FATOS E DA CONTRDAICAO 

Informa a V. Exa. que constou em trecho do mérito e na parte  dispositiva desta o seguinte: 

‘’...Logo, tem‐se que o valor de R$ 2.531,21 (dois mil quinhentos e trinta e um 
reais e vinte um centavos) é o valor correspondente a ser  indenizado, a título 
de  cobertura  securitária  em  razão  dos  danos  pessoais  causados  por  veículos 
automotores  de  via  terrestre  à  vítima/promovente  desta  demanda.  *e,  haja

[...]

vista  que  o  valor  já  foi  devidamente  adimplido  nos  estritos  termos  legais, 
tem‐se por improcedentes os pedidos do promovente. 
 
Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE(S) EM PARTE o(s) pedido(s) da inicial, no 
sentido de CONDENAR a parte promovida a pagar a parte promovente o valor 
de R$ 2.531,21 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte um centavos) , 
com  juros  de  mora  de  1%  a.m.,  a  contar  da  citação  (Súmula  426  ‐  STJ)  e 
correção monetária a partir da data do fato (Súmula 580 ‐ STJ), extinguindo o 
processo com resolução do mérito, nos termos do art. 487, I8, CPC/2015.